SERMO VIII [Al. VII].

De Collectis III.

SYNOPSIS. — *Collectas occasione paganarum superstitionum esse institutas, a quibus ne pauper quidem excluditur; eleemosyna cruciari dæmones; pauperes a collectarum fructu non esse alienos.*

Christianæ pietatis est, dilectissimi, ut quæ apostolicis sunt traditionibus instituta, perseverant de votione serventur. Nam illi beatissimi discipuli veritatis, hoc divinitus inspirata commendavere doctrinam, ut quoties cæcitas paganorum ^c superstitionibus suis esset intentior, tunc præcipue populus Dei orationibus et operibus pietatis instaret. Quoniam immundi spiritus, quantum gentilium errore lætantur, tantum veræ religionis observantia, ^d alteruntur et augmenta justitiae urunt impietatis auctorem. Cujus impia et profana commenta, ne sacratis Deo vero cordibus aliquid pollutionis inferrent, beatus magister gentium præcavebat, cum voce apostolica diceret: *Nolite jugum cum infidelibus ducere. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras* (*II Cor. vi, 14*)? Et deinde vocem prophetici spiritus ^e addidit, dicens: *Exite, exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis* (*Ibid., 17; Isai. lii, 11*). Unde quoniam ad

^a Prima editio, eleemosynam.

^b Al. *collectiones*. Ita etiam ms. Gaudiaval. apud Quesnellum, et tres nostri Vaticani, pro quo perperam aliis Vat., *collationes*.

^c Vulgati addunt prepositionem *in*, quam melius delevimus ex ms. Vallicell. Nonnulli codd. et vulgati ad marginem, super institutionibus suis. Prima editio, in superstitionibus eorum.

^d Vat. collect. quintæ, *observantiam reverentur*. Cod. Vallicell. pro atteruntur habet conteruntur.

^e Ita cum potioribus et plerisque nostris codd. editiones anteriores Quesnello, apud quem adderet.

A destruendas antiqui hostis insidias in die quo impii sub idolorum suorum nomine diabolo serviebant, providentissime in sancta Ecclesia prima est instituta collectio: volumus dilectionem vestram tertia feria per omnes regicum vestrarum Ecclesias cum voluntariis oblationibus eleemosynarum convenire. In quo opere et si non est omnium æqualis facultas, debet esse par pietas: quoniam fidelium largitas non de munera pensatur pondere, sed de benevolentiae quantitate. **30** Habeant ergo in hoc misericordiae commercio etiam pauperes lucrum, et ad sustentationem egentium de quantacunque substantia aliquid quod eos non contristet excerptant. Sit dives munere copiosior, dum pauper animo non sit inferior. Quamvis enim major sperretur redditus de majore semente, potest tamen ^f etiam de exigua satione multus fructus provenire justitiae. Justus enim est judex noster et verax, qui neminem fraudat mercede meritorum. Et ideo nos curam pauperum vult habere, ut in futuræ retributionis examine, misericordibus, quam promisit, misericordiam largiatur Christus Deus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IX [Al. VIII].

De Collectis IV.

SYNOPSIS. — I. *Evangelica luce gentilitiae superstitionis tenebras repellit, a quibus omnia manant flagitia.*

— II. *Ideo futurum iudicium a Christo prædictum, ut misericordiae largitate peccata redimantur.* — III. *Collectas institutionis esse apostolicas: occasione paganicae superstitionis esse ordinatas; verecundos maxime pauperes esse sublevandos.* — IV. *Hæreticos prodere Deo imprimis gratum. Manichæorum dogmata.*

CAP. I. — Misericordia, dilectissimi, et justitia Dei formam retributionum suarum a mundi constitutione dispositam, per doctrinam Domini nostri Jesu Christi benignissima nobis expositione reseravit, ut acceptis rerum significationibus, quæ futura credimus, ^h jam quasi gesta nosceremus. Sciebat enim Redemptor noster atque Servator quantos fallacia diaboli per totum mundum sparsisset errores, et quoniam multis superstitionibus maximam sibi partem humani generis subdidisset. Sed ne ultra per ignorantiam veritatis creatura ad imaginem Dei condita in præcipitiæ perpetuæ mortis ageretur, evangelicis paginis iudicij sui inseruit ⁱ qualitatem, quæ omnem hominem a callidissimi hostis revocaret insidiis: cuni jam nulli esset incognitum quæ bonis speranda præmia, et quæ malis essent in timenda **31** supplicia. Inventor namque ille auctorque peccati primum superbis ut

^f Addidimus ergo, quod desiderabatur, ex duabus mss. Vatic. et Lectionario Vallicellano.

^g Ex iisdem mss. nec non ex editione Antwerp. an. 1583, adjecimus etiam.

^h Unus Vat. et prima editio, *tamquam gesta*.

ⁱ Latinus Latinus, in Bibliotheca sacra et profana, p. 74, corrigendum censuit æquitatem, vel æqualitatem. In cod. Bon., æquitatem habetur.

^j Vulgati cum plerisque mss., inferenda. Melior visa est lectio codicis Vallicellani, cum vox timenda voci speranda Leonino more opponatur.

caderet, deinde invidus ut noceret, quia in *veritate* non statis (*Joan. viii, 44*), totam vim suam in mendacio collocavit, omniaque deceptionum genera de hoc venenatissimo artis suæ fonte produxit: ut ab illo bono, quod ipse propria elatione perdidera, spem humanæ devotionis excluderet, eosque in consortium damnationis suæ traheret, ad quorum ipse reconciliationem pertinere non posset. * Quisquis igitur hominum quibuslibet impietibus Deum læsit, hujus fraude traductus, hujus est nequitia depravatus. Facile enim in omnia flagitia impulit, quos ^b religione decepit. Sciens autem Deum non solum verbis, sed etiam factis negari, multis quibus auferre non potuit fidem, sustulit charitatem; et agro cordis ipsorum avaritiae radicibus occupato, spoliavit fructu operum quos non privavit confessione labiorum.

CAP. II. — Propter has ergo, dilectissimi, virtutis hostis antiqui, scire nos voluit ineffabilis benignitas Christi, quid in die retributionis de universitate hominum esset decernendum, ut dum in hoc tempore legitimorum remediiorum medicina præbeatur, dum elisis reparatio non negatur, et qui diu fuerunt steriles, possunt tandem esse secundi, præveniatur disposita censura justitiae, et numquam à cordis oculis divinæ ^c discretionis imago discedat. Veniet enim in majestatis suæ gloria Dominus, sicut ipse prædictis (*Math. xxv, 31*), aderitque cum eo radians in splendoribus suis innumerabilis angelicarum multitudo legionum. Congregabuntur ante thronum potentiae ejus omnium gentium populi; et quidquid hominum universi sæculis toto orbe terrarum progenitum est, in conspectu judicantis astabit. Separabuntur ab iniustis justi, a nocentibus innocentes; et cum præparatum sibi regnum, recessitis misericordiae operibus, filii pietatis acceperint, exprobribitur duritia sterilitatis injustis; et nihil habentes si nisi commune cum dextris, in ignem ad diaboli et angelorum ejus tormenta dispositum, omnipotentis judicis damnatione mittentur, cum illo habituri poena communionem, cujus elegerunt facere voluntatem. Quis igitur istam **32** sortem æternorum cruciatum non pavescat? Quis mala numquam finienda non timeat? Sed cum ideo denunciata sit severitas,

A ut misericordia quæreretur, in diebus præsentibus cum misericordia est largitate vivendum, ut homini post periculosam negligentiam, ad pietatis opera revertenti, possibile sit ab hac sententia liberari. Hoc enim agit potentia judicis, hoc gratia ^d Servatoris, ut relinquat impius vias suas, et ab iniquitatibus suæ consuetudine peccator abscedat. Misereantur pauperum, qui sibi volunt parcere Christum. Faciles sint in alimena miserorum, qui cupiunt ad societatem pervenire ^e felicium. Non sit vilis homini homo, nec in quoquam despiciatur illa natura, quam rerum conditor suam fecit. Cui enim laborantium licet negare quod Christus sibi proficitur impendi? Juvatur conservus, et gratiam refert Dominus. Cibus egeni, regni coelestis est pretium; et largitor temporalium hæres efficitur æternorum. Unde autem exigua ista impendia tanta æstimari taxatione meruerunt, nisi quia pondera operum charitatis lance pensantur, et cum amatur ab homine quod Deus diligit, merito in ejus ascenditur regnum, in cuius transitur affectum?

CAP. III. — Ad horum ergo operum, dilectissimi, piam curam dies nos apostolicae institutionis invitat, in quo sanctorum ^f collationum prima collectio est prudenter a Patribus et utiliter ordinata: ut quia in hoc tempore gentilium quondam populus superstitionis dæmonibus serviebat, contra profanas hostias impiorum, & sacratissima nostrarum eleemosynarum celebraretur oblatio. Quod quia incrementis Ecclesie fructuosissimum fuit, placuit esse perpetuum. Unde hortamur sanctitatem vestram ut per Ecclesiæ regionum vestrarum ^g quarta feria de facultatibus vestrīs, quantum suadet possibilitas et voluntas, ⁱ ad expensas misericordiae conferatis, ut possitis illam beatitudinem promereri, in qua sine fine gaudebit qui intelligit super egenum et paupereum (*Ps. xl, 1*). Ad quem intelligendum, dilectissimi, sollicita benignitate vigilandum est, ut quem modestia tegit, et verecundia ^j præpedit, invenire possimus. Sunt enim **33** qui palam poscere ea quibus indigent erubescunt; et malunt ^k miseria tacitæ egestatis affligi quam publica petitione confundi. Intelligendi ergo isti sunt, et ab occulta necessitate ^l sublevandi, ut hoc ipso amplius gaudeant, cum et paupertati eorum D consultum fuerit, et pudori. Recte ^m autem in egeno

dispicet.

^g Secuti sumus lectionem primæ editionis, quam mss. collectionis 3 et Lectionar. Vallicell. confirmant. Aliæ editiones, sacratissima a nobis nostrarum, etc. Quesnellus, *sacratissime*.

^h Legendum, quinta feria, ut in admonitione diximus; sed nullo codice opitulante, textum immutare noluimus.

ⁱ Ex Vallicellano et aliis duobus codicibus, nec non ex prima editione inseruimus prepositionem *ad*, quæ commode indicat quod traditur serm. 11, c. 2: *Sancta collectio, quæ per præsidentium curam necessariis servaret expensis.*

^j Prima editio, *impedit.*

^k Cod. Vallic., *molestia.*

^l MSS. collect. 4 et 5, *revelandi.*

^m Sic Lectionar. Vallicell. et mss. collect. 5, cum Antuerpiensi editione. Alias, enim in egeno.

* Emendavimus ex ms. Vallic. In ceteris nostris codd. et in omnibus editis legebatur: *Quidquid igitur hominum quibuslibet impietibus Deum læsit, hujus fraude traductum, hujus est nequitia depravatum.*

^b In addunt duo codd. collect. 4, et alias collect. 5, et edit. Antwerp. ms. Vallic., in *religione suscepit.*

^c Cod. Bon. cum prima editione, *distinctionis, non male.*

^d Vallicell., *Salvatoris.*

^e Felicium vocem oppositam voci miserorum substituimus loco vocis *fidelium*, quatuor mss. et edit. Antuerpiensis auctoritate futili. Pro pervenire legunt aliqui codd., *pertinere.*

^f Editi cum plerisque mss., *collectionum.* Melius in Vallcellano, cum vox *collationum* optime respondeat, et referatur ad *eleemosynarum oblationem*, de qua post pauca fit mentio. In prima editione habetur, *sancrarum collectionum prima collatio;* non

et paupere ipsius Jesu Christi Domini nostri persona A sentitur, qui cum esset dives, ^a sicut ait B. apostolus, pauper factus est, ut nos sua paupertate ditaret (II Cor. viii, 9). Et ne decesserent nobis ^b sua præsentia videretur, ita humilitatis et gloriæ sua temperavit mysterium, ut quem Regem et Dominum in maiestate Patris adoramus, eundem in suis pauperibus pasceremus, liberandi ob hoc in die mala a damnatione perpetua, et pro intellectu pauperis cura, regni cœlestis consortiis inserendi.

CAP. IV. — Ut autem in omnibus, dilectissimi, placet Domino vestra devotio, etiam ad hanc vos hortamur industrias, ut Manichæos ubicumque latentes vestris presbyteris publicetis. Magna est enim pietas prodere latebras impiorum, et ipsum in eis, cui serviant, diabolum debellare. Contra istos enim, dilectissimi, omnem quidem orbem terrarum, et totam ubique Ecclesiam decet fidei ^c arma arripere; sed vestra in hoc opere devotio debet excellere, qui in progenitoribus vestris Evangelium crucis Christi ab ipso beatissimorum apostolorum Petri et Pauli ore difficiuntur. Non sinantur latere homines, qui legem per Mosen datam, in qua Deus universitatis conditor ostenditur, recipiendam esse non credunt; prophetis, et sancto Spiritui contradicunt, psalmos Davidicos, qui per universalem Ecclesiam cum omni pietate cantantur, damnabili impietate ausi sunt refutare; Christi Domini nativitatem secundum carnem negant; passionem et resurrectionem ejus simulatam dicunt falsisse, non veram; baptismum regenerationis totius gratiae virtute dispoliunt. Nihil est apud eos sanctum, nihil integrum, nihil verum. Cavendi sunt, ne cuiquam noceant; prodendi sunt, ne ^d in aliqua civitatis nostræ parte consistant. Vobis, dilectissimi, ante tribunal Domini proderit, quod indicimus, quod rogamus. Dignum est enim, ut elemosynarum sacrificio ^e etiam hujus operis palma jungatur, auxiliante vobis per omnia Domino Iesu Christo, qui vivit et regnat in secula saeculorum. Amen.

34 SERMO X [Al. IX].

De Collectis V.

Synopsis. — I. Collectarum consuetudine ab apostolis tradita juvari fideles. Opes non tam possidenda quam dispensanda a Deo traditæ sunt. — II. Quam miseri qui opes suas in proprium tantummodo usum, non

^a Ita Vallicell. et eodd. collect. 4 et 5. Alias, sicut dicit Apætulus, inops factus est.

^b Al., om̄ præsentia.

^c Editio Antwerp. in margine, scutum. Vallic. , correspere.

^d Præpositionem in, a Rainaudo et Quesnello omis- sam, ex cæteris editionibus et omnibus nostris codi- cibus restitutimus.

^e Editi, et hujus, ac dein nobis pro vobis. Prætuli- mus lectionem codicis Vallicell., cum quo in voce tette concordant mass. collect. 5.

^f Unus codex Vat., tanta sanctæ devotionis at- latus.

^g Ita Vallic. cod. Alias, paupertatem.

^h Verba, quantumque non posse, desiderantur in cod. mis. Victorin. apud Quesnellum et nostri collect. 5, blanda frugalitas.

ⁱ Ita ex Vallic. Alias, possunt. Paulo post pro incu-

in pauperes expendunt. — III. Sine misericordia in pauperes, cæteras virtutes non professe. — IV. Fidem sine operibus mortuam esse, per charita- tem vivificari. Eleemosyna ac temperantiae bona quæ?

CAP. I. — Apostolicæ traditionis, dilectissimi, in- stituta servantes, pastorali vos sollicitudine cohoramur, ut diem quem illi ab impiorum superstitione purgatione, misericordia operibus consecrarent, de- votione religiosæ consuetudinis celebremus, ostén- dentes apud nos auctoritatem Patrum vivere, eorumque doctrinam in nostra obedientia permanere. Quo- niam ^j sancta tantæ constitutionis utilitas, non præ- terito tantum tempori, sed etiam nostræ prospexit ætati, ut quod illis ad destructionem profuit vani- tum, hoc nobis proficeret ad incrementa virtutum. Quid autem tam aptum fidei, quid tam conveniens pietati, quam egentium juvare & pauperiem, infirmorum curam recipere, fraternalis necessitatibus subvenire, et conditionis propriæ in aliorum labore me- minisse? In quo opere, quantum quis possit, ^k quan- tumque non possit, solus veraciter ille discernit, qui novit quid quibusque contulerit. Non solum enim spirituales opes et dona cœlestia Deo donante capiuntur, sed etiam terrenæ et corporeæ facultates ex ipsis largitate proveniunt, ut merito rationem eo- rum quæsiturus sit, ^l quæ non magis possidenda tradidit, quam dispensanda commisit. Muneribus igitur Dei juste et sapienter utendum est, ne materia boni operis fiat causa peccati. Nam divitiae, quod ad ipsas species earum atque substantias pertinet, bonæ sunt, et humanæ societati plurimum prosunt, cum a benevolis habentur et largis, nec illas aut luxuriosus ^m prodigit, aut avarus ⁿ abstrudit, ut tam pereant male conditæ, quam insipienter expensæ.

CAP. II. — Quamvis autem laudabile sit intemperian- tiam fugere, et turpium voluptatum damna vitare, multique magnifici facultates suas dedignantur occu- lere, et ^o in copia affluentes vilem atque sordentem horreant parcitatem, non est tamen talium aut felix abundantia, aut ^p probanda frugalitas, si ipsis tan- tum propriæ opes serviant; si eoruū bonis nulli ju- vantur pauperes, nulli soventur instrimi; si de ma- gnarum abundantia facultatum non captivus redem- ptionem, non peregrinus solatium, non exsul sentit auxilium. Hujusmodi divites egentiores omnibus sunt egenis. Perdunt enim illos redditus quos ^q possent

collect. 5.

^r Cod. Vallic., qui eas non magis porrigendas tra- didit, quam dispensandas commisit. Sed in hanc lec- tionem paulo ante scribendum fuerat, earum, uti præfert editio Antwerp., quæ tamen in cæteris vul- gata lectionem sequitur.

^s Sic cum Quesnello nostri codices. Anteriores editiones: Nam divitiae quidem, quantum ad ipsas speciæ, etc.

^t Cod. Vallic., obstruit. Paulo post idem cod. quam dissipentur expensæ.

^u Ms. Vallicell. et unus Vat., cum prima editione, inter copias.

^v Cod. Victorin. apud Quesnellum et nostri collect. 5, blanda frugalitas.

^w Ita ex Vallic. Alias, possunt. Paulo post pro incu-

habere perpetuos, et dum brevi nec semper libero incubant usui, nullo justitiae cibo, ^a nulla misericordiae scutitate pascuntur; foris splendidi, intus obscuri; ^b abundantes temporalium, inopes aeternorum: quia ipsi animas suas fame afficiunt et nuditate dehonstant, ^c qui de iis quae terrenis horreis commendarunt, nihil thesauris colestibus intulerunt.

Sed sorte sunt aliqui divitum qui, licet nullis largitionibus pauperes Ecclesie soleant adjuvare, alia tamen Dei mandata custodiunt, et inter diversa fidei et probitatis merita, veniabiliter sibi aestimant unam deesse virtutem. Verum haec tanta est ^d, ut sine illa ceteræ, et si synt, prodesse non possint. Quamvis enim quis fideli sit, et ^e castus, et sobrius, et alius majoribus ornatus insignibus; si misericors tamen non est, misericordiam ^f non meretur: ait enim Dominus: *Beati misericordes, quoniam ipsorum miserabitur Deus* (Math. v, 7). Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et sederit in throno glorie sue, et congregatis omnibus gentibus, bonorum et malorum fuerit facta discrecio (Math. xxv, 33), in quo laudabuntur qui ad dexteram stabunt, nisi in operibus benevolentiae et charitatis officiis, quæ Jesus Christus sibi impensa reputabit? Quoniam qui naturam hominis sumpfecit, in nullo se ab humana humilitate discrevit. **36** Siniſtris vero quid objicitur, nisi neglectus dilectionis, duritia inhumanitatis, et pauperibus misericordia denegata? quasi nec alias virtutes dixerit, nec alias offenses habeant sinistri. Sed ille magno summoque judicio tanti aestimabitur *benignitas*, vel tenacitas irupietas, ut pro plenitudine summi virtutum, et pro summa omnium carnis, et per unum bonum isti introducantur in regnum, et per unum malum illi in ignem mittantur aeternam.

Nemo igitur, dilectissimi, de ulla sibi bona vita meritis blandiatur, si illi defuerint opera charitatis; nec de sui corporis ^b puritate securus sit, qui nulla eleemosynarum purificatione mundatur. Eleemosynæ enim peccata delent (Eccli. iii, 33), mortem perirent, et poenam perpetui ignis extinguit. Sed qui

text editiones post primam, et ante Quesnellum, inveniuntur.

^a In ms. Vallic., nullius misericordiae.

^b Idem cod., abundantes temporalibus, inopes eternis.

^c Qui nihil omnino aeternis horreis commendarunt, nihil thesauris, etc., in eodem cod. Vallicell.

^d Laudatus Vall., post verbum est, addit secunda manus, virtus misericordiae. Est additamentum cuiusdam studiosi, quod a ceteris inss. abest. Mox prout in eodem cod. etiam.

^e Alias in mss. collect. 5, cautus. Mox alias moribus pro aliis majoribus in cod. Vallic. nec non in edit. prima et Rainaudi.

^f Cod. Vallicell., non merebitur; ait enim Dominus: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

^g Idem ms., ab humanitate discrevit.

^h Ita ex tribus cod. Vallic., Vat. et Bon., ac prima editione. Alias, qualitate.

ⁱ Editio Autuerpiensis cum ms. Vall., invocabit.

A ab earum fructu fuerit vacuuus, erit ab indulgentia retribuentis alienus, dicente Salomone: *Qui obturat aures ne audiat imbecillum, et ipse vocabit Dominum, et non erit qui exaudiat eum.* Unde et Tobias filium suum praceptis pietatis instituens: *Ex substantia, inquit, tua fac elemosynam, et noli avertere faciem tuam ab illo paupere: ita fit ut nec a te avertatur facies Bei* (Tob. iv, 7). Haec virtus omnes facit utiles esse virtutes, quæ ipsam quoque aldem, ex qua justus vivit (Habac. ii, 4; Rom. i, 17; Galat. iii, 11), et quæ sine operibus mortua nominatur (Jac. ii, 26), soi admixtione viviscat: quia sicut in fide est operum ratio, ita in operibus fidei fortitudo. *Dum ergo tempus habemus, sicut ait Apostolus, operemur quod bonum est ad omnes, maxim autem ad domesticos fidei* (Galat. vi, 10).

B *Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus* (Ibid., 9). Præsens itaque vita tempus est sationis, et dies retributionis tempus est messis, quando unusquisque seminum fructus secundum sationis sue percipiet quantitatem. De proventu autem istius segetis nemo falletur, quia animalium ibi magis quam impediitorum mensura taxabuntur; et tantum reddit exulta de exiguis, quantum magna de magnis. Et ideo, dilectissimi, satisfat apostolicis institutis. Et quia ^k die Dominicæ prima est futura collectio, omnes vos **37** devotioni voluntariæ preparate, ut unusquisque secundum sufficientiam suam habeat in sacratissima oblatione consortium. Exhortabunt pro vobis et ipsæ eleemosynæ, et ii qui vestris munieribus juvabuntur; ut ad omne opus bonum idonei semper esse possitis, in Christo Iesu Domino nostro, qui vivit et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.

SERMO XI [Al. X].

1 De Collectis VI.

Synopsis. — I. Quantum ultimæ sententia fudicis nosiri, misericordie commendet opera. — II. Unde collectarum consuetudo originem traxerit in Ecclesia.

CAP. I. — Et divinis praceptis, dilectissimi, et apostolicis didicimus institutis, omni homini inter vitæ hujus discrimina constituto, misericordiam Dei miserendo esse quærendam. Nam quæ lapsos spes erit.

D ^j Ex eodem codice adjecimus substantivum dies: quod desiderari videatur.

^k Codex Victorius Quesnelli et nostri collect. 5, cum ms. Vallic., die illa, pro die Dominicæ. Id autem in formulæ frequens diem indicat, in quam pridie nonas Julias primus collectarum dies pro annorum varietate denuntiandus incidet. Retinutus autem, die dominica, ut reliqui habent codices et omnès editions, quia haec dies a Leone indicta presumbitur, cum hunc sermonem certo anno pronuntiarit.

^l Editus primum fuit Parisis an. 1614, ex veteri Nicolai Fabri codice, qui postea Thruaneus, dein Gobertinus, nunc vero in Regia bibliotheca servatur. Inscribitur autem in eo codice: *De Collectarum die.* Porro notavit Antelmius dies 6, de veris Oper. SS. Leonis et Properi num. 4, pag. 350, huic sermoni in eodem ms. Leonis nomen posteriori manu fuisse additum, quod prima manu aberauit. Leoni autem jure tributendum ostendimus in prefatione ad Sermones, num. 10.

geret, quæ vulneratos medicina sanaret, nisi eleemosynæ solverent culpas, et necessitates pauperum ferent remedia delictorum? Unde quia dixerat Dominus: *Beati misericordes, quia ipsorum miserebitur Deus* (Matth. v, 71): omne illud examen quo maiestate præsenti universum judicaturus est mundum, sub hac ostendit æquitate librandum, ut sola erga inopes operum qualitate discussa, et impiis ardore cum diabolo, et benignis paratum sit regnare cum Christo. Quæ ibi in medium facta non venient? quæ occulta non detegentur? quæ conscientiæ non patet? ubi vere neino gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, 9). Sed quoniam exaltabitur super judicium misericordia, et omnem retributionem justitiae transcendent dona clementiæ, omnis vita mortalium, et cunctarum diversitas actionum sub unius regulæ conditione taxabitur, ut nulla ibi commemoratio cujusquam facienda sit criminis, ubi confessione Creatoris opera fuerint inventa pietatis. Non ergo solum quod eis exprobrabitur fecerunt sinistri, nec quia humanitatis docebuntur **38** extranei, aliorum peccatorum inventur alieni; sed in multis rei ob hoc maxime damnabuntur, quod crimina sua nullis eleemosynis redemerunt. Cum enim durissimi cordis sit quacumque laborantium miseria non moveri, et habens auxiliandi copiam tam iniquus sit qui non juvit afflitum, quam qui oppressit infirmum, quæ spes superest peccatori, qui nec ideo miseretur, ut misericordiam consequatur? Primitus itaque, dilectissimi, sibi malus est, qui alteri bonus non est, et animæ nocet suæ, qui ut potest non succurrerit alienæ. Una est divitum pauperumque natura, ^a et inter cætera fragilitatis humanæ, nulla est sanitatis tuta felicitas, quia quod aliqui possunt incidere, non est qui debeat non timere. Agnoscat se in quibuscumque hominibus mutabilis et caduca mortalitas, et pro conditione communi socialem generi suo reddat affectum; flet cum flentibus, et cum dolentium gemitibus ingemiscat; communicet cum indigentibus copias suas; ^b bene valente corporis ministerio, ad male jacentem inclinet se ægrotum: inter cibos suos numeret esurientium portionem, et in pallenti trementium nuditate se credit algere. Qui ENIM relevat temporalem

^a In editione Parisiensi an. 1671, quæ est repetitio primæ editionis hujus sermonis, sic legitur: *Et inter cætera fragilitatis humanæ mala, nulla est sanitatis tuta felicitas: quia quod aliqui potest accidere, non est qui debeat non timere.* Quamvis haec lectio sit melior, retinuimus tamen lectionem Quesnelli, quippe qui cum ipsum codicem consuluerit, lectionem ipsius codicis dedisse videtur, et rejicisse in marginem variantes editionum, quæ alieno arbitrio ad sensum aptius eliciendum in textum videntur inducere. Ipse autem ne codicis lectionem in textu mutaret, satius duxit in margine annotare pro *inter cætera* legendum esse *inter incertæ*, et pro sanitatis legendum forte divitis.

^b Eadem editio Parisiensis, *bene valentis*, et melius.

^c Intelliguntur ecclesiæ diaconales, ut in admonitione sermoni 6 præmissa observavimus. Hinc male Quesnellus in postilla huic loco apposuit, ecclesiæ

A miseriam laborantis, evadit æternum supplicium peccatoris.

CAP. II. — Providenter igitur, dilectissimi, a sanctis Patribus pieque dispositum est, ut in diversis temporibus quidam essent dies qui devotionem fidelis populi ad collationem publicam provocarent; et quia ad ecclesiam maxime ab unoquoque opem quærente decurritur, fieret ex possibilitate multorum, voluntaria et sancta collectio, quæ per præsidentium curam necessariis serviret expensis. Ad cujus operis desideratum vobis, ut credimus, fructum dies vos vicinus invitat; accedentibus admonitionibus nostris, ut ^c ad ecclesias regionum vestiarum sabbato proxime futuro misericordiæ munera deferatis. Et quia *hilarem datorem diligit Deus* (Il Cor. ix, 7), nemo sibi amplius quam substantia ejus permittit indicat. Inter se et pauperem æquus quisque sit judex. ^d Removeat diffidentiam læta et secura miseratio; et qui egeno subvenit, Deo se impendere quod largitur intelligat. De quibuslibet substantiis, quarum utique non una **39** mensura est, potest esse par meritum, si inter diversas conferentium quantitates non sit minor euclusquam pietas quam facultas. Deus enim, apud quem non est acceptio personarum, similiter recipit et divitis munus et pauperis: quoniam novit quid singulis dederit, quidve non dedit; et IN DÍS RETRIBUTIONIS non modus judicabitur censuum, sed qualitas voluntatum. Per Christum Dominum nostrum.

SERMO XII [AL. XI].

• De Jejunio decimi mensis I.

SYNOPSIS. — I. Homo ideo conditus, ut suum imitetur auctorem; et hoc Dei donum est. — II. Charitatem non Deum solum, sed et proximum complecti, ipsosque inimicos; quæ Christianæ charitatis latitudo est. — III. Omnibus Dei iudicis subditus quisque debet esse, nec minus de inopia quam de abundantia gratias agere. — IV. Jejunio, oratione et eleemosyna omnes virtutes comprehendendi.

CAP. I. — Si fideliter, dilectissimi, atque sapienter creationis nostræ ^f intelligamus exordium, invenimus hominem ideo ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset auctoris; et hanc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis quasi in quodam speculo divinitatis benignitatis forma resplendeat. Ad quam utique nos quotidie reparat gratia Salvatoris, ^e dum quod cecidit in Adam primo, erigitur in

D parochiales, quibus titulares presbyteri, non autem diaconi præserant.

^d In editione laudata, remaneat diffidentia.

^e In prima editione et in codd. collect. 3 hic sermo inscribitur, de Collectis sermo ejusdem VI, et de Jejunio decimi mensis I. Titulus pariter de Collectis additur sermoni sequenti, et hinc in cæteras editiones manavit. Sed perperam: nulla enim in hoc vel sequenti sermone collectarum fit mentio, ut fit in sex præcedentibus, qui vere ad collectas pertinent. Hoc sane titulo de Collectis carent mss. cæterarum omnium collectionum, que cum codd. lectionariis omnes hos sermones inscribunt: de Jejunio mensis decimi.

^f Ms. Casin. collect. 1, intelligimus.

^g Duo ms. Lectionaria Basilice S. Petri, et Vat. 541, collect. 4, ut quod cecidit in Adam primo, erigatur in secundo. In antiquissimo Lection. Vat. 3836, et pro dum.

A secundo. Causa autem reparationis nostræ non est nisi misericordia Dei : quem non diligereimus, " nisi nos prior ipse diligeret, et tenebras ignorantiae nostræ, suæ veritatis luce discuteret. Quod per sanctum Iosam Dominus b prænuntians, ait : *Adducam cæcos in viam quam ignorabant, et semitas quas nesciebant sociam illos calcare. Faciam illis tenebras in lucem, et prætra in directa. Hæc verba faciam illis, et d non relinquam eos* (Isai. xlII, 16). **40** Et iterum, *Inventus sum, inquit, a non querentibus me, et palam apparui iis qui me non interrogabant* (Isai. LXV, 1). Quod quomodo impletum sit, Joannes apostolus c docet dicens : *Scimus, quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum, et simus in vero Filio ejus* (I Joan. v, 2). Et iterum : *Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos* (I Joan. iv, 19). Diligendo itaque nos Deus, ad imaginem suam nos reparat, et ut in nobis formam suæ bonitatis inveniat, dat unde ipsi quoque quod operatur operemur, accendens scilicet mentium nostrarum lucernas, et igne nos suæ charitatis e inflammans ; ut non solum ipsum, sed etiam quidquid diligit diligamus. Nam si inter homines ea demum firma amicitia est, quam morum similitudo sociarit, cum tam parilitas voluntatum saepe in reprobos tendat affectus, quantum nobis optandum atque nitendum est ut in nullo ab iis quæ Deo sunt placita, discrepemus ! De quo dicit propheta : *Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus* (Ps. xxix, 6) : quia non aliter in nobis erit dignitas divinæ majestatis, nisi imitatio fuerit voluntatis.

CAP. II. — Dicente itaque Domino : *Diliges Domum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua; et diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Math. xxiI, 37) : suscipiat fidelis anima auctoris sui atque rectoris immarcescibilem charitatem, totamque se etiam ejus subjiciat voluntati, in cuius operibus atque iudicis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae. Quoniam etsi magnis quis labori-

^a Plerique vulgati ante Quesnellum, nisi prius nos ipse.

^b Ita duo codd. S. Petri et vetustissimus Vat. necnon Pauli Diaconi Homiliarium editionis Basileensis an. 1496. In editis ante Quesnellum erat *prænuntians*; apud Quesn. vero cum mss. collect. 4 et 5. pronuntians. At ille correctionem optime conjiciens, notavit in margine, *sor te prænuntians*.

^c Prima editio cum mss. collect. 3, per viam.

^d Vat. 3836, non derelinquam.

^e Sic nostri codices et editi ante Quesnellum, qui pro docet posuit commemorat, uti est etiam in Homiliario Pauli Diaconi.

^f Apud Paulum Diaconum, *jam Filius Dei*.

^g Antiquissimus Vaticanus, et unus S. Petri, inflammat.

^h Prima editio et ms. Bonon., illa causa tolerandi, qua se adversis vel corrigi intelligat, vel probari.

ⁱ Duo codd. S. Petri, mensura atque natura.

^j Ita ex prima editione et duobus mss. Vat. et S. Petri. Alias, utimur.

^k Evidenter in Homiliari. Pauli Diac.

^l Hanc lectionem textui Græco et Vulgato congruentem præstulimus ex antiquissimo Vaticano Lectorio, ex perpetuo Pauli Diaconi exemplo, nec

PATROL. LIV.

A bus et multis fatigetur incommodis, bona est b illi causa tolerandi, qui se adversis vel corrigi intelligit, vel probari. Charitatis vero istius pietas perfecta esse non poterit, nisi diligatur et proximus. Quo nomine non ii tantum intelligendi sunt qui nobis amicitia aut propinquitate junguntur, sed omnes prorsus homines, cum quibus nobis ¹ natura communis est, sive illi hostes sint, sive socii; sive liberi, sive servi. Unus enim nos Conditor finxit, unus nos Creator animavit; eodem cuncti caelo et aere, iisdem i fruimur diebus et **41** noctibus; cumque alii sint boni, alii mali; alii justi, alii injusti; Deus tamen omnibus largitor, omnibus est benignus, sicut Lycaonis a Paulo et Barnabæ apostolis dicitur de providentia Dei : *Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas*. **B** ^k *Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens eis, de caelo dans pluviam et tempora fructifera, et implens cibo¹ et lætitia corda nostra* (Act. xiv, 15, 16). Dedit autem nobis majores diligendi proximi causas Christianæ gratiæ latitudo, quæ se per omnes partes totius orbis extendens, ^m dum neminem despiciat, docet neminem negligendum. Et merito etiam inimicos diligi, et pro persecutoribus sibi præcipit supplicari (Math. v, 44), qui ex omnibus quotidie gentibus, ⁿ sacris olivæ suæ ramis germe in serens oleastri (Rom. xi, 17), de inimicis reconciliatos, de alienis adoptivos, de impiis facit justos; ut omne genu flectatur, *caelestium, terrestrium, et infernorum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. ii, 10).

C **CAP. III.** — Cum ergo Deus bonus nos esse velit, quia bonus est, nihil nobis debet de ejus judiciis displicere. Nam non per omnia illi gratias agere, quid est aliud quam ex quadam eum parte reprehendere ? Audeat ^o enim plerisque humana insipientia adversus Creatorem suum, non solum de inopia, sed etiam de copia murmurare; ut et cum aliquid non suppetit, querula, et cum quædam exuberant, sit ingrata. Multæ messis dominus, horreorum suorum plenitu-

non ex mss. collect. 4. **Alias, justitia.** Et mox tres nostri codd., *corda vestra*.

^m *E*quiorem credimus hanc lectionem primæ editionis et mss. collect. 3. In ceteris editis, *neminem desperat, dum docet*. Codd. Vict., Corb., Thuan. et Gaudiav. apud Quesnellum et noster Vat. 541, collect. 4, *neminem desperat, dum docet*. Alter Vat. 546 collect. 4, unus Vat. 544 collect. 5, duo S. Petri et Homiliar. Pauli Diac. *neminem hominem desperat, dum docet*. Tandem Vat. 3836, *neminem hominum desperat, dum docet*.

ⁿ *L*egebatur fractis pro sacrâ non solum in editis, verum etiam in plerisque codicibus; et videbatur convenire cum testimonio Pauli ad Rom. xi. 17 et 19, ubi rami fracti memorantur. Sed prætulimus tria Romana Ecclesiæ Lectionaria Vat. 3836, et duo basilicæ S. Petri; cum præsertim non in ramis fractis et abscessis, sed in ramis ex quibus isti abscessi fuerint in-situ flat; hi autem rami olivæ sancti appellantur ab Apostolo v. 16, non minus quam radix. Paulo post in Pauli testimonio prima editio et duo mss. S. Petri omittunt vocem *Christus*.

^o *S*upplevimus enim ex omnibus nostris codicibus, et ex Homili. Pauli Diaconi.

dinem fastidivit (*Luc. xii, 16*), et ad copiam vindex
miae affluentis ingemuit; nec de magnitudine fru-
ctuum gratulatus, sed de vilitate conquestus est. Si
autem parcior fuerit in suscepis terra seminibus, et
castigatore proventu vites oleæque defluxerint, ^a ac-
cusantur anpi, arguntur elementa, et nec aeri par-
citur, nec cœlo, cum fideles et ^b piis discipulos ve-
ritatis nihil magis commendat et muniat, **42** quam
perseverans in Deum, et indefessa laudatio, dicente
Apostolo: *Semper gaudete, sine intermissione orate;*
in omnibus gratias agite. Hæc enim voluntas Dei est in
Christo Iesu in omnibus ^c vobis (*I Thess. v, 16*). Hujus
autem devotionis quemadmodum poterimus esse par-
ticipes, nisi rerum varietas constantiam mentis exer-
ceat? ut amor directus in Deum nec inter secunda
superbia, nec inter adversa desiciat. Quod placet B
Deo, placeat ^d et nobis. De omni mensura munerum
eius gaudeamus. Qui bene usus est magnis, hene-
utatur et modicis. Tam nobis copia quam parcitale
consulitur. Nec in spiritualibus lucris ^e angustia gra-
vabitur fructuum, si secunditas non arescat animo-
rum. Oriatur de cordis agro, quod terra ^f non edidit.
Semper illi, quod largiatur, occurrit, cui bene velle
non deficit. Ad omnia igitur, dilectissimi, opera pie-
tatis, omnium nobis qualitas prosit annorum, nec
benevolentiam christianam difficultas temporalis im-
pediat. Novit Dominus *vita hospitalis vidua* & in
opus pietatis sua vacuata completere (*IV Reg. iv, 5*);
novit aquas in vita convertere (*Iean. ii, 9*); novit de
paucissimis panibus quinque millia esurientium satu-
rare populum (*Jocu. vi, 9*). Et ille qui ^g in paupe-
ribus suis pascitur, quæ potuit augere dando, poleat
multiplicare suendendo.

Cap. IV. — Tria vero sunt quæ maxime ad reli-
giosas pertinent actiones, oratio scilicet, jejenum,
et eleemosyna, quibus exercendas omne quidem tem-
pus ⁱ acceptum, sed illud est studiosius observan-
dum, quod apostolicis accepimus traditionibus con-
secratum; sicut etiam decimus hic mensis morem
refer veteris *instituti*, ut tria illa de quibus lacuus
sum diligentius exequatur. Oratione enim propiti-
tatio Dei queritur, jejuno concupiscentia carnis
extinguitur, eleemosynis peccata redimentur (*Dan.*
iv, 24); similius per omnia Dei in nobis imago re-

^a Duo mss. Vat. et prima editio, arcuatur annua.

^b *Vetus missus* Vat., pacis discipulus. In duobus autem mss. S. Petri: *Cumque fidelis ei pacis discipulus et veritatis, nihil magis commendet ei moneat quam ut perseverans sit in Deum et indefessa laudatio, dicens: Semper gaudete, etc.*

^c Ita ex nostris mss. ac prima editione nec non ex Homiliario Pauli Diaconi. Similiter etiam apud S. Paulum. Alias editiones et Quesnellus, nobis.

^d Sic nostri codices. Editi, et omnibus nobis.

^e Vat. 3836, angusto gravabitur fructu.

^f Sic tria Lectionaria Romana laudata not. **47.**
Alias, non dedit.

^g Homiliar. Pauli Diaec., copia pietatis sua vacuata. Unus Vat. omittit sua. In prima editione desuet, in opus pietatis sua.

^h Vocem pauperibus addidimus ex tribus memora-
tis Lectionariis.

A novatur, si et in laudem ejus semper parati, et ad
43 purificationem nostram sine cessatione solliciti,
et ad sustentationem proximi indesinenter ⁱ simus
intenti. Hæc triplex observantia, dilectissimi, om-
nium virtutum comprehendit effectus. Hæc ad ima-
ginem et similitudinem Dei pervenit, et a Spiritu
sancto inseparabiles facit. Quia in orationibus per-
manet fides recta, ^k in jejuniis innocens vita, in
eleemosynis mens benigna. Quarta igitur et sexta fe-
ria jejunamus; sabbato autem apud beatissimum
apostolum Petrum vigilijs celebremus; qui et ora-
tiones, et jejunia, et eleemosynas nostras precibus
suis dignabitur adjuvare ^l. Per Dominum nostrum
Iesum Christum, qui cum Patre et sancto Spiritu vi-
vit et regnat in sæculorum. Amen.

SERMO XIII [AL. XII].

De Jejunio decimi mensis II.

SYNOPOS. — *Jejunium mensis decimi cur institu-
tum; eisdem et Christianis erga pauperes misericor-
diae laus.*

Quod temporis ratio et devotionis ^m nostræ admo-
net consuetudo, pastorali vobis, dilectissimi, sollici-
tudine prædicamus, decimi mensis celebrandum esse
jejunium, quo pro consummata perceptione omnium
fructuum, ⁿ dignissime largiori eorum Deo conti-
nentiae libamen offertur. Quid enim potest efficacius
esse jejunio, cujus observantia appropinquamus
Deo, et resistentes diabolo, vita blanda superamus?
SEMPERA ^o enim virtuti cibis jejunium suit. ^p De abs-
tentia prodeunt castæ cogitationes, rationabiles
voluntates, salubriora consilia. Et per voluntarias
afflictiones caro concupiscentiis moritur, virtutibus
spiritus innovatur. Sed quia non ^q solo jejunio ani-
marum nostrarum salus acquiritur, jejunium nostrum
misericordiis pauperum suppleamus. Impendamus
virtuti, quod subtrahimus voluntati. Fiat refectione
pauperis, abstinencia jejunantis. Studemus viduarum
defensioni, pupillorum utilitati, lugentium consola-
tioni, dissidentium paci. Suscipiatur peregrinus,
adjuvetur expressus, vestiatur **44** nudus, foretur
negrotus; ut quicumque nostrum de justis laboribus
auctori bonorum omnium Deo sacrificium bujus pie-
tatis obtulerit, ab eodem regni cœlestis præmium
percepere mereatur. Quarta igitur et sexta feria

ⁱ Homiliar. Pauli Diaec., promptum.

^j Ita plerique codices et editi ante Quesnellum,
apud quem, sumus intenti.

^k Sic melius ex Homiliario Pauli Diaconi plurali
numero, æque ac omnes editi et codices eodem nu-
mero mox efferunt, in eleemosynis; unde paulo post
jejunia S. pontifex repetit. *Alias in jejunio.*

^l Post vocem adjuvare unus Vaticanus addit, dicit
gentius ut invigilemus.

^m Codices collect. S. vestras.

ⁿ Variant hoc loco libri editi et mss. Alii enim,
quos Quesnellus sequutus est, habent, diligenter;
alii, dignissimo. Melior visa est lectio editionis priuatae
et Rainaudi, quam alii codices confirmant.

^o Addidimus enim ex nostris codd.

^p Duo mss., *De abstinentia donique.*

^q Unus mss. S. Petri, in solo jejunio.

^r Idem codex, recipere.

jejunemus; sabbato autem apud beatum Petrum apostolum pericler vigiliemus, cuius suffragantibus merito, quae possemus, impetrare possimus, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XIV [AI. XIH].

a De Jejunio decimi mensia III.

Synopsis. — I. Ager cordis quibus modis colatur ac secundetur. — II. Diabolum magis tunc in fides servire, cum bona opera vel indumentar vel exercenter.

CAP. I. — In Dominico agro, dilectissimam, cuius operari suorum, oportet nos prudenter atque vigilanter spiritalem exercere culturam, ut perseveranti industria, quae legitimis temporibus sunt exsequenda, carantes, de sonctorum operum fruge lastomur. Quae si pigra otia et incerti desidii negliguntur, terra nostra nihil generosam germinis pariet, et spinis ac tribulis obsecra, non producet quae condenda sint horrea, sed quae urenda sint flammis. Ager autem iste, dilectissimi, reverente desperat gratia Dei, si munitur, jejunia ex exercetur, eleemosynis servitur, orationibus fecundatur, ut inter plantationes rigationes que nostras nullius amaritudinis radix pullulet, nec se incrementa cuiusque noxia stirpis attollant; sed enocant omnia semine vitiorum, eodesceat seges leta virtutum. Ad quam diligenteriam omni quidem nos tempore pietas adhortatur, sed in his diebus qui huic operi sunt specialiter praestituti, major amicitias et cura est exercitanda ferventior, ne quod pius est agere non indictum, impium sit negligere prædicatum.

CAP. II. — Decimi itaque mensis jejunium, ad quod charitatem vestram religioso proposito novimes **45** præparamus, unanimiter, auxiliante Christo, celebrandum hortamur, monentes et unusquisque secundum mensuram possibilitatis quam accepit a Deo, in bonis operibus enitescat. Quia et inimici nostri, qui nostra sanctificatione torquentur, in his diebus quos ad maiorem observantiam nobis dispositos esse neverunt, vehementius sseviunt, et subtiliore insidiantur astutia; ut aliis immittendo metum in-

* In editis ex codd. collect. 3 titulus hujus et sequentium sermonum hic est: *De jejunio decimi mensis, et eleemosynis ejusdem*. Additamentum ex cæteris mss. sustulimus.

^b Sic ex Lectionario S. Petri. AI., subdita.

^c Idem ms., exaratur.

^d In duo mss. Vat. et S. Petri. AI., omni. Ex iisdem mss. et alio Bon., coalescat reposuimus pro convalescat.

^e Alias, pietatis magister. QUESN. — Et infra duo codd. et prima editio, instituti pro præstituti.

^f In ms. Bonon. et prima editio. AI., celebrantes. In ms. S. Petri, ut unanimiter auxiliante Christo celebremus, hortamur. Paulo post ms. S. Petri, in nostra sanctificatione.

^g Sic ex Lectionario S. Petri, et duobus aliis mss. Vat. AI., immittendo.

^h Aliqui codd., sat est.

ⁱ In codice S. Petri omittitur enim.

^j Sic melius ex ms. S. Petri. Alias, quæ indiget

A opere de largitatis expensis, alia et injiciendo tristitiam de labore jejunii, quamplurimos a consortio hejus devotionis abducant. Contra quas tentationes, dilectissimi, vigilet in nobis pii cordis intentio, et a Christianis mentibus cogitationes diffidentiae repellentur. Modicum est enim quod pauperi ^k satis est. Nec vietus illius nee vestitus onerosus est. Vite enim est quod currit; vite est quod sitit, et nuditas ^l quæ indiget operari possit, non ornari. Et tamen Dominus noster tam plius operum nostrorum arbiter, tam benignus est testimoniator, ut etiam pro calice aquæ frigidæ sit premium redditurus. Et quis justus inspecteret animorem, non impendium solum operis, sed etiam affectum est remuneratur operatio, per Christum Dominum nostrum.

SERMO XV [AI. XIV].

b De Jejunio decimi mensis IV.

Synopsis. — I. Triples orationis, jejunii et eleemosynæ remedium adversus tentationes diaboli et vulnera peccati. — II. Jejunii præceptum, sicut et præceptum dilectionis, non esse novæ legis gratia abrogatum; eidem misericordie opera esse jungenda.

CAP. I. — Confidenter vos, dilectissimi, ad opera pietatis hortamur, quia experimentis didicimus, libenter vos suscipere quod monemus. Scitis namque, et Deo docente cognoscitis, ad æternum vobis gaudium profuturam **46** divinorum observantium mandatorum. In quibus exsequendio quia humana fragilitas plerunque lassescit, et in mortis per lubricum suæ infirmitatis offendit, misericors et pius Dominus ^l remedia nobis et adjutoria dedit, per quæ veniam obtineremus. Quis enim tot illecebras mundi, tot insidias diaboli, tot denique pericula suæ mutabilitatis evaderet, nisi clemens æterni Regis mallet nos reparare quam perdere? Nam et qui jam redempti, jam regenerati, ^m alii lucis effecti sunt, quamdiu tamen in hoc mundo, qui totus in malo positus est (*I Joan. v, 19*), ⁿ detinentur; quamdiu infirmitati carnis corruptibilia et temporalia blandiuntur, non possunt istos dies sine tentatione transire. Nec facile cuiquam provenit tam incruenta victoria, ut inter multos hostes frequentesque conflictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere. Curan-

operiri, non possit ornari.

^k In mss. collect. 1 et 2, nec non in cod. Lectionario basilicæ S. Petri hic sermo cum antecedenti conjungitur; sed perperam, cum ex contextu distinctione satis eluceat, quæ ex aliis codicibus comprobatur. Forte cum antecedens sermo brevior aliquanto visus esset quam divinorum officiorum lectio olim postularet, hic aliud adjectus fuit: ut accidisse pariter vidimus primo et secundo sermoni de *Natali suo*, qui eadem forte causa (repugnante licet contextu) in unum coauerunt. Confer admonitionem primo sermoni præmissam.

^l AI., remedia nobis ad victoriam dedit. Cod. Corb. Quesnelli.

^m Tres codices, jam flli.

ⁿ Ms. Bon. et prima editio, retinentur. Et infra duo codd. cum prima edit., sine trepidatione, pro, sine tentatione.

^o Ms. S. Petri, inter multos frequentesque conflictus.

dis igitur læsionibus quas sœpe incident qui cum invisibili hoste configunt, trium maxime remediorum est adhibenda medicina: in orationis instantia, in castigatione jejunii, in eleemosynæ largitate: quæcum pariter exercentur, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur. Et iis quidem præsidii semper fidelis anima debet accigi, sed tunc studiosius præparari, cum ii adsunt dies qui proprie sunt ad hæc pietatis officia præstituti.

CAP. II. — De quorum ^a numero est etiam decimi bujus mensis solemne jejuniū, quod non ideo negligendum est, quia de observantia veteris legis assumptum est, tamquam hoc de illis sit quæ inter discretiones ciborum, inter baptismatum differentias et avium pecudumque hostias ^b esse destiterunt. Illis enim quæ rerum futurarum figuræ gerebant, impletis, quæ significaverunt finita sunt. Jejuniorum vero utilitatem novi Testamenti gratia non removit; et continentiam corpori atque animæ semper profuturam pia observatione suscepit. Quoniam sicut permanet apud intelligentiam Christianam: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv, 10*); et, ^c *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (*Matth. xxii, 37*); et, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Ibid., 39*), et cætera talium ^d 47 mandatorum: ita quod in eisdem libris de jejuniis sanctificatione et curatione præceptum est, nulla interpretatione vacuatur. In omni enim tempore, ^d omnibusque vitæ istius sæculi diebus, jejunia nos contra peccata faciunt fortiores, jejunia concupiscentias vincunt, tentationes repellunt, superbiam inclinant, iram mitigant, et omnes bonæ voluntatis affectus ad maturitatem totius virtutis enutrunt; si tamen in societatem ^e sibi benevolentiam charitatis assument, et in operibus misericordiae se prudenter exerceant. Jejunium enim sine eleemosyna non tam purgatio anime quam carnis afflictio est; magisque ad avaritiam quam ad continentiam referendum est, quando aliquis sic a cibo abstinet, ut etiam ^f a pietate jejunet. Natura ergo jejunia, dilectissimi, abundant fructibus largitatis, et in pauperes Christi benignis sint secunda muneribus. Nec tardentur in hoc opere mediocres, quia parum sit quod possint de sua facultate decerpere. Novit Dominus omnium vires, et scit justus inspector de qua mensura quisque quid tribuat. Dissimiles quidem substantiae, similes erogationes habere non possunt: sed æquatur plerumque merito, quod distat impendio: quia potest esse par animus, etiam ubi impar